Pertamakali dilaporkan oleh Kontrolir Twiss kepada Direksi *Bataviaasch Genootschap van Kusnten en Wetenschappen* pada tahun 1884 (Krom, 1912: 48).

Prasasti ini dituliskan dengan huruf Jawa Kuna, dan berbahasa Sansekerta dalam 27 baris, berbentuk sloka 12 bait. Angka tahunnya dalam bentuk *candrasangkala* yang menunjuk pada tahun 1268 Śaka (1347 Masehi). Prasasti ini dikeluarkan oleh Śrī Mahārājādhirāja Adityawarman, yang menyebutkan pula dirinya sebagai Śrīmat Śrī Udayādityawarman. Prasasti ini menyebutkan pula beberapa hal di antaranya penyelenggaraan upacara yang bersifat tantrik, pendirian arca Buddha dengan nama Gaganaganja, dan pemujaan kepada Jina.

Baris 3: “...anangawarman tanaya adityawarmmaprabhoh...”

Artinya:

Baris 3: Anangawarman anak laki-laki Raja Adityawarman.

2. 1. 6. Prasasti Pagarruyung I

Prasasti ini ditulis dalam bahasa Sanskerta bercampur bahasa Melayu Kuna. Berangka tahun dalam bentuk *candrasengkala* “*vasurmmunibhujesthalam*”, 1278 Śaka (=1356 Masehi). Prasasti ini telah ditranskripsi dan dibahas antara lain oleh H.

Universitas Indonesia

Kern (1877, 1917). J.L.A. Brandes telah mentranskripsikan prasasti ini (Brandes 1913, *OJO CXXII*). Sedangkan Krom (1912) memuatnya dalam “Inventaries der Oudheden in de Padangsche Boverlanden”, *OV* 1912.

Brandes, *Tjandi Singasari* (1909). Prasastinya terdiri dari dua bagian. Bagian pertama (Prasasti A) dipahatkan pada bagian depan arca, terdiri dari 3 baris tulisan. Bagian kedua (Prasasti B) dipahatkan pada bagian belakang arca dengan 7 baris tulisan. Prasasti ini berangka tahun 1265 Śaka (= 1343/1344 Masehi). Prasasti ini telah dibahas pula oleh F.D.K. Bosch dalam tulisannya yang berjudul “De Inscriptie op het Mañjuṣrī beeld van 1265 Çaka” (Bosch, 1921: 194-201). Sarjana lain yang telah membahas prasasti ini antara lain R. Pitono (1966) dan Machi Suhadi (1990).

2 Lwas dengan Samudra dan Lamuri, Batan, Lampung dan Barus

Semua ini adalah yang terpenting dari Malayu, satu negeri, pelaksanaan yang sama, mematuhi...

Pupuh 41, bait 5c:

“...nagāsyabhawa śaka saṅ prabhū kumon dumona rikananṅ tanah ri malayū...”

Artinya: Pada tahun 1197 Śaka (1275 Masehi) Sang Prabhu (Kṛtanagāra) yang terhormat memerintahkan untuk menundukkan Malayu.

2.2.2 Naskah Pararaton

Pararaton merupakan naskah lontar berbahasa Jawa Tengahan, yaitu bahasa peralihan dari Jawa Kuna menuju Jawa Baru. Berisi kronik raja-raja Singhasari dan Majapahit.